CAPUT II.

Ordinatis pro templo edificando architectæ et operarii, Salomon cum rege Hiram convenit de mittendo erudito artifice, lignisque ad templi structuram cedendis.

1. Decrevit autem Salomon edificare domum nomini Domini, et palatium sibi.

2. Et numeravit septuaginta milia viros portantium humeris, et octoginta milia qui cederent lapides in montibus, præpositosque eorum tria milia sexcentos.

3. Misit quoque ad Hiram, regem Tyri, dicens: Sicut egisti cum David, patre meo, et misisti ei ligna cedrina, ut edificaret sibi domum in qua et habitavit.

4. Sic fac mecum, ut ædificem domum nomini Domini Dei mei, ut consecrem eam ad adolendum incensum coram illo, et fœmiganda aromata, et ad propositionem panum sempiternam, et ad holocaustamata mane et vespere, sabbatis quoque et neomeniis, et solemnitatibus Domini Dei nostri in sempiternum, que mandata sunt Israeli.

5. Domus enim quam edificare cupio magna est; magnus est enim Deus noster super omnes deos.

6. Quis ergo poterit prevalere, ut ædificet ei dignam domum? Si celum, et cæli celorum capere eum nequeunt, quantus ergo sum, ut possim edificare ei domum? Sed ad hoc tantum, ut adoleatur incensum coram illo.

7. Mitte ergo mihi viros eruditum, qui noverit operari in auro et argento, aere et ferro, purpura, coccine, et hyacintho, et qui sciat sculptare celsaturas cum his artificibus, quos mecum habeo

³ III Reg. 10, 26.

⁴ III Reg. 3, 9.

in Judea et Jerusalem, quos preparavit David pater meus.

8. Sed et ligna cedrina mitte mihi, et arcontina, et pinna de Libano; scio enim quod servi tui novorint cadere ligna de Libano, et erant servi mei cum servis tuis.

9. Ut parentur mihi ligna plurima; domas enim quam cupio edificare magna est nimis, et incluta.

10. Fratres operarii, qui cessari sunt ligna, servis tuis, dabo in cibaria tritici coros viginti millia, et hordei coros totidem, et vini viginti millia metretas, olei quoque sata viginti millia.

11. Dixit autem Hiram, rex Tyri, per litteras quas miserat Salomoni: Quia dilexit Dominus populum suum, idcirco te regnare fecit super eum.

12. Et addidit, dicens: Benedictus Dominus, Deus Israel, qui fecit celum et terram, qui dedit David regem filium sapientum, et erudium, et sensatum, atque prudentem, ut edificaret domum Domini, et palatium sibi.

13. Misi ergo tibi virum prudentem et scientissimum Hiram, patrem meum.

14. Filium mollis de filiabus Dan, cuius pater fuit Tyrus, qui novis operari in auro et argento, aere, et ferro, et marmore, et lignis, in purpura quoque, et hyacintho, et bysso, et cocco; et qui scit celare omnem sculpturam, et adinventum prudentem quodcumque in opere necessarium est, cum artificibus tuis, et cum artificibus domini mei David, patris tui.

15. Triticum ergo, et hordeum, et oleum, et vinum que pollicitis es, domine mi, mitto servis tuis.

16. Nos autem cademus ligna de Libano, quae necessaria habueris, et applicabis ea ratibus per mare in Ioppe; tumen autem erit transferre ea in Jerusalem.

17. Numeravit igitur Salomon omnes viros proselytos qui erant in terra Israel, post dimensionationem quam diemerat David, pater ejus; et inventi sunt centum quinquaginta millia, et tria millia sexcenti.

18. Fecitque ex eis septuaginta millia qui humeris onera portarent, et octoginta millia qui lapides in montibus

cederent; tria autem millia et sexcenta praepositos operum populi.

CAPUT III.

Templum extruitur cum portico, velo, et duabus columnis aeneis ante fores templi.

1. Et cepit Salomon edificare domum Domini in Jerusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David, patri ejus, in loco quem paraverat David in area Ornan Jobasui.

2. Cepit autem edificare mense secundo, anno quarto regni sui.

3. Et haec sunt fundamenta quae fecit Salomon ut edificaret domum Dei: longitudinis cubitos in mensura prima sexaginta, latitudinis cubitos viginti.

4. Porticum vero ante frontem, que tendebatur in longum juxta mensuram latitudinis domus, cubitorum viginti; porro altitudo centum viginti cubitorum erat, et deauravit eam intrinsecus auro mundissimo.

5. Domum quoque majorem texti tabulis ligneis abiegnis, et laminas auri obrizi affixit per totum; sculptisque in ea palmas, et quasi catenulas se invicem complectentes.

6. Stravit quoque pavimento templi protiosissimo marmore, deoere mullo.

7. Porro arum erat protiosissimum de cujus laminis textit domum, et trabes ejus, et postes, et parietes, et ostia; et celavit cherubim in parietibus.

8. Fecit quoque domum Sancti sanctorum longitudinem juxta latitudinem domus, cubitorum viginti; et latitudinem similiter viginti cubitorum; et laminis aureis textit eam, quasi talenti sexcentis.

9. Sed et clavos fecit aureos, ita ut singuli clavi siclos quinquagenos appenderent. Gemasque quoque textit auro.

10. Fecit etiam in domo Sancti sanctorum cherubim duos, opere statuarum, et textit eos auro.

11. Ala cherubim viginti cubitis extendebantur, ita ut una ala haberet cubitos quinque, et tangeret parietem domus; et altera, quinque cubitos habens, alam tangeret alterius cherub.

12. Similiter cherub alterius ala quinque habebat cubitos, et tangebat parietem; et ala ejus altera quinque cubito-

rum, alam cherub alterius contingebat.

13. Igitur alae utriusque cherubim expansae erant, et extendebantur per cubitos viginti; ipsi autem stabant erectis pedibus, et facies eorum erant versoae ad exteriorem domum.

14. Fecit quoque velum ex hyacintho, purpura, cocco, et bysso; et intexit ei cherubim.

15. Ante fores etiam templi duas columnas quae triginta et quinque cubitos habebant altitudinis; porro capita earum quinque cubitorum.

16. Nequen et quasi catenulas in oraculo, et superposuit eas capitibus columnarum; malogranaata etiam centum quae catenulas interposuit.

17. Ipsas quoque columnas posuit in vestibulo templi, unam a dextris, et alteram a sinistris; eam que a dextris erat vocavit Jachin, et que ad levam, Boaz.

CAPUT IV.

Constructio altaris aenei, maris fossilis, decem cochlearum, candelabrorum auroorum, mensarum, phylarum, ac ceterorum quae ad templum ejusque ornatum pertinebant.

1. Fecit quoque altare aeneum viginti cubitorum longitudinis, et quinque cubitorum latitudinis, et decem cubitorum altitudinis.

2. Mare etiam fusile decem cubitis a labio usque ad labium, rotundum per circuitum; quinque cubitos habebat altitudinis, et funicularis triginta cubitorum ambiebat gyrum ejus.

3. Similitudo quoque boum erat subter illud, et decem cubitis quadam extrinsecus calaturae, quasi duobus versibus alvum maris circuibant. Boves autem erant fusiles.

4. Et ipsum mare super duodecim boves impositum erat, quorum tres respiciebant ad aquilonem, et alii tres ad occidentem; porro tres alii orientem, et tres qui reliqui erant orientem, habentes mare superpositum; posteriora autem boum erant intrinsecus porro mari.

5. Porro vastitas ejus habebat mensuram palmi, et labium illius erat quasi labium calicis, vel repandi lili; capiebatque tria millia metretas.

6. Fecit quoque conchas decem; et

posuit quinque a dextris, et quinque a sinistris, ut lavarent in eis omnia quae in holocaustum oblatari erant; porro in mari sacerdotes lavabantur.

7. Fecit autem et candelabra aurea decem, secundum speciem quae Jussa erant fieri, et posuit ea in templo, quinque a dextris et quinque a sinistris.

8. Nequen et mensas decem, et posuit eas in templo, quinque a dextris et quinque a sinistris; phylas quoque aureas centum.

9. Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica, quae textit aere.

10. Porro mare posuit in latere dextero, contra orientem ad meridiem.

11. Fecit autem Hiram lebetes, et crogras, et phylas; et complevit omne opus regis in domo Dei;

12. Hoc est columnas duas, et epistylla, et capita, et quasi quaedam reticulula quae capita tegerent super epistylla;

13. Malogranaata quoque quadringenta, et reticulula duo, ita ut bini ordines malogranaatorum singulis reticulis jungerentur, quae protegerent epistylla, et capita columnarum.

14. Bases etiam fecit, et conchas quas superposuit basibus;

15. Mare unum, boves quoque duodecim sub mari;

16. Et lebetes, et crogras et phylas. Omnia vasa fecit Salomoni Hiram, pater ejus, in domo Domini ex aere mundissimo.

17. In regione Jordanis fudit ea rex in argillosa terra, inter Sooth et Saredath.

18. Erat autem multitudo vasorum innumerabilis, ita ut ignoraretur pondus aeris.

19. Fecitque Salomon omnia vasa domus Dei, et altare aureum, et mensas, et super eas panes propositionis;

20. Candelabra quoque cum lucernis suis, ut lucentes ante oraculum juxta ritum, ex auro purissimo;

21. Et florentia quaedam, et lucernas, et forcipes aureos; omnia de auro mundissimo facta sunt.

22. Thyriasteria quoque, et thuribula, et phylas, et mortariola ex auro purissimo. Et ostia celavit templi interioris, id est in Sancta sanctorum; et ostia templi forinsecus aurea. Siquae completum est omne opus quod fecit Salomon in domo Domini.

¹ III Reg. 6, 1.

² II Reg. 14, 25. I Par. 21, 26.

³ III Reg. 7, 23.

CAPUT V.

Illas in templam vasis acrias, et oblatas plurimas donauit, eas continens tabulas Moyse in oraculis inductas, unde gloria Domini implet templum.

1. Intulit igitur Salomon tomnia que voverat David, patris suus; argentum, et aurum, et universa vasa posuit in thesauris domus Dei.

2. Post que congregavit majores nata Israel, et cunctos principes tribuum, et capita familiarum de filiis Israel in Jerusalem, ad adducere arcam federis Domini de Civitate David, que est Sion.

3. Venerunt itaque ad regem omnes viri Israel in die sollemni mensis septimi.

4. Cumque venissent cuncti seniorum Israel, portaverunt levite arcam.

5. Et intulerunt eam, et omnem paratarum tabernaculi. Porro vasa sanctuarii que erant in tabernaculo portaverunt sacerdotes cum levitis.

6. Rex autem Salomon, et universus ceteros Israel, et omnes qui fuerunt congregati ante arcam, immolabant arietes et boves absque ullo numero, tanta enim erat multitudo victimarum.

7. Et intulerunt sacerdotes arcam federis Domini in locum suum, id est ad oraculum templi, in Sancta sanctorum, subter alas cherubim;

8. Ita ut cherubim expanderet alas suas super locum in quo posita erat arca, et ipsam arcam tegerent cum vocibus suis.

9. Vocium autem, quibus portabatur arca, quia paululum longiores erant, capita parabant ante oraculum; si vero quis paululum fuisset intrinsecus, eos videre non poterat. Fuit itaque arca ibi usque in presentem diem.

10. Nihilque erat aliud in arca, nisi duo tabule; quas posuerat Moyses in Horeb, quando legem dedit Dominus filiis Israel egredientibus ex Aegypto.